
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290057

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/09/2011
Valor: 117.134,16
Vigência: 03/10/2011 a 03/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Contrato Administrativo de prestação de serviços 
especializados de coleta, transporte, tratamento e destinação 
final de resíduos biológicos.
Contrato: 187-08
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: Transportadora Transcidade Ltda-EPP
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 10
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132654700 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290060

PORTARIA Nº 444/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – CONCEDER gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados anteriormente no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 03 
de outubro de 2011 à servidora MARCILENE DE OLIVEIRA LIMA, 
matrícula 5885175-1, em substituição da gratificação concedida 
ao servidor MAXIMÍNO BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula 
54195506-1, exonerado a pedido em 18.07.2011.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de setembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290079

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 69/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: 
CONDICIONADORES DE AR.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       449052                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290102
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 31938

PORTARIA: 220/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor   Matricula   
SANDRA MARIA BARREIROS LOBATO    medico                   51696071    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339036              1.600,00
Observação: valor de deposito a menor que o informado na CI 
081/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290366

PORTARIA: 451/11
Objetivo: Ir ao Municipio de Tailândia/Pa Dar Apoio a 
Desmontagem de Equipamentos e Mobiliarios em Virtude da 
desativação da AT.
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2104456/Jorge Teodoro dos Santos (Tec. em Ref.) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 02/09/2011 a 02/09/2011
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 02/09/2011 a 02/09/2011
571752811/Walter Cunha Barata Junior (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 02/09/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290353

PORTARIA: 449/11
Objetivo: Conduzir Servidor ao Hemonucleo de Capanema/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541882521/Manoel Gregorio Menezes de Souza (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290347

PORTARIA: 448/11
Objetivo: Participar do VI Simpósio de Hemoglobinopatia em 
Fortaleza/CE
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
541917181/Saide Maria Sarmento Trindade (Médica) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290358

PORTARIA: 450/11
Objetivo: Conduzir Servidores ao Municipio de Ulianópolis/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55946261/Joaquim Araujo Henriques (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290092

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 260507/2011
Objeto: Aquisição de Produtos Infantis a fim de abastecer o 
Serviço de Nutrição e Dietética, conforme as especificações 
contidas nos anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: William Saraiva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290242

Contrato: 43-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de informática relacionados ao 
fornecimento e manutenção de 17 (dezessete) endereços lógicos 
para sessão de emulação, 08 (oito) endereços lógicos para filas 
de impressão e 03 (três) licenças de utilização do programa 
Business Office.

Valor Total: 106.501,20
Data Assinatura: 23/09/2011
Vigência: 23/09/2011 a 22/09/2012
Inexigibilidade: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: Empresa de Processamento de Dados do Pará - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445220 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290416

PORTARIA: 1012/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor            Matricula   
SILVIA DE PAULA ALMEIDA DE OLIVEIRA SOUZA    SECRETARIO DE GABINETE   57202639    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244124949320000    0101000000          339039              700,00
Observação: Com vista ao processamento de despesas com 
suprimento de fundo para cobrir despesas com alimentação ao 
grupo de trabalho que irá fazer a sistematização da Conferência 
de Segurança Alimentar e Nutricional.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290409

PORTARIA: 995/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor         Cargo do Servidor             Matricula   
AGENTE DE PORTARIA   AGENTE DE PORTARIA       57173838    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122012545340000    0101000000          339030              1.100,00
08122012545340000    0101000000          339036              200,00
08122012545340000    0101000000          339039              200,00
Observação: Com vista ao processamento com suprimento 
de fundo para deslocamento no município de TUCURUI, que a 
mesma irá assessorar a Srª Secretaria desta SEAS em agenda 
Governamental.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290401

PORTARIA: 697/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor           Matricula   
KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA    ASSISTENTE SOCIAL        80845611    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244124949320000    0107000000          339033              80,00
Observação: Com vista ao processamento de suprimento de 
fundo para deslocamento aos municípios de TUCURUI, BREU 
BRANCO, TUCURUÍ.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290395

PORTARIA: 994/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA          ASSESSORA                54187558    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125361450000    0107000000          339033              300,00
Observação: Com vista ao processamento com suprimento 
de fundo para deslocamento no município de TUCURUI, que a 
mesma irá assessorar a Srª Secretaria desta SEAS em agenda 
Governamental.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290436

PORTARIA: 887/2011 
Objetivo: de Realizar visita técnica para promover reuniões 
ampliadas para implantação de convênio de inclusão Sócio-
Produtiva na região do XINGU.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá, Anapú, Vitoria do Xingu/PA - Brasil
Senador José Porfirio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5097762/MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 22.5 diárias (Deslocamento) / de 
02/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290456

PORTARIA: 968/2011 
Objetivo: de realizar visita técnica ao município citado para 
execução da etapa de identificação e seleção de famílias a serem 
inseridas no Convênio de Inclusão Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194530/ANTONIA BENEDITA LEÃO LIRA (Assistente Social) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 26/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


